Est etiam Aristoteles ordinis amantis-simus, & præcipuus Methodi magister; ita ut nihil fere unquam aggrediatur, nisi prius rationem docendi methodum præ-scripserit, & cur de hac potius quam de il-la tali ordine pertractet, admonuerit: ser-uauit autem in physicis Methodum Syn-theticam, siue compositionis à principijs, partibus, causisque, puta, à materia, for-ma, priuatione, causa efficiente, materiali, formali, ideali, finali, summisque proprie-tatibus corporis naturalis, procedendo ad ipsa principiata, tota, effectusque, id est, ad ipsa corpora naturalia, simplicia primò, scilicet cœlos & elementa; deinde mixta, tam imperfecta, ut metalla, & viuentia. Ita ut priore loco inanimata, posteriore animata expo-suerit, cumque ordinem tenuerit in Theo-riæ animatorum, ut ea primò quæ ad ani-mam Vegetativem; 2o. quæ ad Sentien-tem; 3. quæ ad Rationalem siue intelli-gentem pertinent; fuerit admirabili inge-nio & industria persecutus, ut qui à sim-plicissimis, scilicet materia & forma incep-erat, & per minus composita progressus fue-rat, in compositissimis, ut ita loquar, & elaboratissimis nature operibus, id est,

C

in animalibus, eorumque præstantissimo, nempe homine, sapienter desineret, Ibi enim desinere dicitur Physicus, ubi incipit Medicus; id est, in homine; in quo, ut in naturæ summo artificio, Physiologia finem ponit suæ contemplationis. In Ethicis vero siue Moralibus ad Nicomachum secutus fuit Aristoteles Methodum Analyticam siue resolutionis, à fine ad media, ab effectu ad causas & principia progrediē; id est à summo bono seu beatitudine, ad eius causas, nempe virtutes; & principia, nempe electionem, siue τερψιν, & τὸ ἔκδοσιν, & cætera. Hic enim media ad finem, & virtutes ad felicitatem, se habent ut causæ efficientes ad effectum. Ita ut finis comparatione mediorum quibus obtinetur, propriè effectus censematur. Sed hæ Methodi ab Aristotele, obseruatæ particulares sunt & certis scientiis siue sermonibus alligatae. Solertergo in vniuersum Aristoteles ea ratione ac Methodo philosophari; ut ante omnia proponat id de quo differere instituit: tum exponat citètque veterum sententias: tertio eas diligenter examinet & discutiat; ut si quid non rectè dictum comperiat, illud refutet, si quid bene dictum sit, illud approbet assumatque: sic enim fit ut ex dictis inuentisque aliorum qui prius philosophati sunt, posteriores sapiant, & accuratiorem rerum intelligentiam consequantur: Denique suam ipse sententiam explicet, stabilat, confirmet, inductione, ratiocinatione, autoritate. Ita tamen ut nihil unquam decernat, leges nullas aut axiomata sanciat, nisi ex ijs quæ vel semper, vel ut plurimum fiunt. Neque verò quidquam, gratis, ut aiunt, asseueret, Εἰ αὐτοὶ λόγιτως, sine redditione causæ, & sine fundamento. Turpe enim est hominem Philosophum, inquit Lactantius, id dicere quod probare non possit. Addo solere Aristotelem, propositam quæstionem prius & Dialecticè in vtramque partem agitare, quod vocat libro tertio metaphys. τὸ Διάλογον πορνούχαλῶς, bene dubitare, aitque maximè conferre ad veritatis certam cognitionem, si primo bene dubitemus: id est, si pro vtruis parte rationes ultra citroque afferamus, easque diligenter excutiamus. Deinde verò repetito altius principio Analyticè & Philosophicè agamus, & quæstionem clarè distingue que definiamus, quæ docendi ratio omnium profectò accuratissima est & præstantissima; Et hanc seruat præsertim Aristoteles in Physicis, Metaphysicis, & Politicis, ubi non raro legas, ἵστασθαι, fortasse, οἴονται, quasi, ὡς tanquam dubitandi ex sua quidem significacione particulæ; non quod reuera decretum suum ac definitionem, puta naturæ animæ, in dubium reuocet Aristoteles, quam

Cap. i.

vt certam ponit; sed quodd Stoicæ ac Sphisticæ arrogantiæ in decernendo suspicionem velit effugere, modestamque amet philosophiam. Quantum enim in Peripatetica oratione ac stylo puritatis est & munditiae, tantum in sentiendo modestia re-lucet & honestatis.

In iudicio igitur de præstantia ingeniorum, palma roëscens detur Homero. Certent septem clarissimæ urbes de eo sibi vendicando. Tribuant alij præmas ingenij partes Hippocrati Coo, eique ob insignem & planè admirabilem in medendi arte peritiam, statuam erigant immortalitas; cuius scilicet dogmata & Aphorismi tanta certitudine nitantur & fulgeant, ut nemo unquam à totis bis mille annis, eos conuelere aut erroris arguere potuerit. Socram appellent alij patrem Philosophorum, appellet numeris honorificis ipse Delphi-cus Apollo seu Pythiæ oraculum, αἴδηπος ἄπαντων Σωκράτης σοφότερος. Laudent alij Platonem, diuinumque clamitent, admirantes; dicant, in Platone ornamenta illa ingenij, quæ in orationis splendore & eruditione posita sunt, mirificè enituisse. Dicant, omnia in Platonis operibus adeo plena esse lectione antiquitatis, ita ornata & polita, ut non sine causa dictum sit, Iouem, si Græcè loqui vellet, Platonico sermone locuturum. Iarent alij alios. Nos sane à veritate coacti, ingeniorum, Philosophiæ, doctrinæque multiplicis, verioris, altioris palmam vni Aristotelii adiudicandam esse censemus, qui humanæ sapientiæ sit quasi parens, ac verè Philosophorum omnium; excellens præterea Rhetor, Poëta, Historicus, Grammaticus, Criticus, Mechanicus, sed & insignis Mathematicus, Cap. ultimo præstans Medicus, & Dialecticæ artis lib. Elench auctor primus ac subtilissimus. Quam laudum congeriem is demum veram esse sciet, qui in Aristotelis operibus ac libris fuerit diu multumque versatus.

Quippe libros Aristoteles edidit quamplurimos, eosque materia & stylo, siue scriptio modo admodum differentes. Ita ut eorum partitio una fiat, ratione materiae; id est, rerum quæ in iis tractantur. Hinc libri alij vocantur Rhetorici, qui vel ad Alexandrum, vel ad Theoden; alij Poëtici, alij Mathematici, vt de lineis inseparabilibus, & quæstiones Mechanicæ; alij Philosophici, qui vel sunt Logici, vel Physici, vel Ethici, Oeconomici, Politici, Eudemij, Metaphysici; Altera verò fiat ratione formæ siue styli, vel modi scribendi. Hinc enim libri alij dicti sunt, ἀριστοτελεῖ, vel ἀριστοτελεῖ, auscultatorij, scientifici, qui scilicet de rebus grauissimis, subti-

liore & accuratiore docendi genere pertrahant, eamque doctrinam continent, quæ vix comprehendendi possit sine viuâ voce præceptoris à discente diligenter auditâ & præceptâ: ut sunt Analytici quatuor, tam priores quam posteriores; Physici octo, quatuor de Cœlo, duo de generatione, & corruptione, tres de animâ, quatuordecim Metaphysici, & Ethici etiam decem, ac Politici octo, licet Moralium libri facilioris esse videantur comprehensionis: Alij verò vocati fuere, ἐξωτερικοὶ ἐσχάλιοι, ἐπιτυμοὶ, externi, circulares, figurati, qui scilicet de rebus sunt communibus & facilioribus, nec adeo exquisita exactâve Methodo conscripti. ita ut hominum circulis ac multitudini sint accommodati, r̄esque populari bus argumentis, ut exemplis, similitudinibus & figuris exponant: Ut sunt libri de Historia & generatione Animalium, de Rhetorica, de Arte Poëtica, de Mirabilibus auditionibus, de Virtutibus & vitiis, & consimiles. Quanquam & Typicos sermones miscet interdum, inseritque Aristoteles acroamaticis, & Dialecticos apodicticis, ut res fert & occasio. Sanè videntur libri de partibus animalium, & de generatione, partim acroamatici, partim exterici, & mixta quadam scribendi ratione compositi: quippe qui nunc altiore stylo procedentes, scientifica & grauissima contineant ἀρχαιώματα, siue documenta; nunc historias veluti stylo populari enarrare videantur. Quo loco non erit iniucundum scire, ob Physicam Animalium quinquaginta voluminibus descriptam, Alexandrum Magnum dono dedisse Aristote li octoginta talenta, ut refert Athenaeus

lib. 9. Deipnosoph. cap. 20. quæ summam faciunt quadringtonitorum & octoginta mil lium aureorum Gallicorum. Atque licet Diogenes Laërtius ingentem libroru m Aristotelis Catalogum describat, & usque ad quadringentos numeret, quod mirum in homine tot annos in Philippi & Alexantri Magni regia occupato; vix tamen nobis superfluerunt centum triginta, expunctis scilicet tanquam spuriis duobus illis, οὐτὶς φυτῶν, de plantis; & aliis quatuordecim de secreto parte diuinæ sapientiæ secundum Ægyptios, qui falso Aristoteli attribuuntur, ut in Synopsi docebimus. Quanquam & hi quos spuriōs vocamus, dici possint Aristotelis, non quidem eius Stagiritæ præstantissimi, sed aliorum qui eodem nomine erant insigniti, & qui illius fuerunt fortè discipuli. Plures enim fuisse Aristoteles testatur Laërtius in vita nostri Stagiritæ, qui tamen inter omnes alios tantum caput extulit. Quantum lenta solent inter viburna cupressi. Seriem porro ac numerum librorum Aristotelis qui nunce extant, legere licet in Indice dupliciti: uno quidem, qui priori tomo præsentis editionis præfixus est; altero, qui posteriori. Quamquam & nostræ Synopseos ordo ac methodus Aristoteli in omnibus futura conformis, seriem eandem operum omnium Aristotelis luculenter declarabit. Hanc igitur Doctrinæ Peripateticæ Synopsin par est ut nūc auspicemur; quæ enim dicta sunt hactenus, & Proœmij, vel potius expeditæ cuiusdam χειρογραφias, sive Manuductionis loco explicata, viam nobis apertam, tutam facilemque fecisse videntur ad Philosophiam Aristotelis.

Finis Apparatus.

PROPÆDIA NOVA
AD PHILOSOPHIAM,
 SIVE
APPENDIX
AD APPARATVM,
DE TEMPERAMENTO AD
PHILOSOPHANDVM IDONEO.

PRAEFATIVNCVLA.

VOD Sapiens ille Hebræus Salomon populi Israelitici Rex pacificus ac potentissimus fecisse dicitur, dū sacrosanctum illud templum ac tanto-pere decantatum Domino Deo exstrueret, In cuius scilicet templi portico Columnas duas statui erigique iussit, quarum unam quæ in dextra parte sita erat, Iachim vocavit, quod nomen latine redditum præparationem significat; alteram, quæ in sinistra parte erat, Boos appellauit, ut si latine diceres. In fortitudine vel fortitudinem: Quarum quidem Columnarum capitibus in modum Epistilij siue Capitelli lilia (vel vt loquitur Scriptura sacra, 3. Reg. cap. 7. Opus in modum lily imponi curauit: Id nos qui Philosophiæ temp̄ū sanctissimum in quo veritas & virtus quasi duo numina adorantur, mox exstruere; ac ingredi statuimus, præstare debere sapientissimi Regis exemplo operæ pretium putauimus, vt antequam Philosophici illius templi fores aperiamus aut sanctiora eius penetralia subeamus, Columnas veluti duas in portico Propædiæ huius statuamus, priorem, quæ erit instar Iachim præparans videlicet vel præparationē aliorū ad rite philosophandū vbi de Temperamento ad Philosophiam idoneo breuiter differemus; breuiarij Philosophici posteriorem, quæ erit instar Boos fortitudo scilicet aut fortissima certissimāq; ingeniorum; aut si ita fas est loqui, fundamentalis institutio, quā velut expeditiore compendiolo scientiarum omnium fundamenta, principia, videlicet, de-

finitiones, diuisiones & axiomata vnde scientiarum vis, robur, & certitudo existit continent, mentes imprimis fundatae ac decenter institutæ, ipsius Philosophiæ ornatissimum ædificium templumque facilime sustineant totumque possideant.

Quoniam igitur Philosophari, scientiasque alioqui difficiles, nemo assiqui facile ac expedite potest nisi rite fuerit animus præparatus atq; vt par est dispositus benèq; compositus; Eiusmodi autem præparatio à temperamento corporis certaque humorum symmetriæ & commoderatione dependeat, propterea de temperamento illo idoneo ante omnia dicendum est.

Propædia Columna prior, animum in intelligendo dependere à temperamento corporis.

ARTICVLVS I.

ILlustrioris doctrinæ causa præmittendæ sunt aliquot hypotheses, cæque clarissimæ.

1. Constat homo anima & corpore; illo quidem vt forma & principio actiuo, hoc vt materia & principio passiuo.
2. Corpus in gratiam animi conditum est ipsique deseruit vt instrumentum artifici, ideo anima ipsū informat, mouet, perficit, atque vt loquuntur scholæ, actuat, dum ei vitam, motum, sensum, aliaque viuentium officia impertitur, vnde definitur, actus; id est perfecto organici corporis, ex Arist. l. 2. de anima.

3. Omnes homines natura scire desiderant, ex cap. i. lib. i. Metaph. Quia scientia hominem ut homo est ornat perficitque maxime, unumquidque autem suam maxime perfectionem appetit. Si enim ideo chari sint sensus quod nobis cognitionem aliquam afferant, propterea enim visus charissimus est, quia res plurimas manifestat, erunt nobis scientiae multò chariores, quia cognitiones parunt excellentiores quibus mens illustratur ad rerum omnium comprehensionem.

4. Scire & philosophari, atque adeò Philosophia & scientia idem apud omnes & ex communis sensu significant.

5. Omnis cognitio duplex, mentis una, quæ dicitur intellectio vel cognitio intellectiva; ut est ratiocinatio; sensus altera, quæ dicitur sensitiva, ut visio; quæ sic à sensu vindicata cuius organum est oculus.

6. Scire siue philosophari, vel scientia siue Philosophia est cognitio mentis siue intellectiva, nō sensus, alioquin bestiæ philosopharentur quæ scilicet compotes sunt sensus, adeòque sensitivæ cognitionis. Certum autem est solum hominem philosophari res quasvis definiendo, diuidendo, & de iis cōponendo demonstrationes ac methodos.

7. Philosophia & scientia cognitio est intellectiva, vera, clara, certa, rerum omnium per causas, ut nosse hominem esse risibilem, vel capacem scientiarum quia & rationalis, cognitio est scientifica; quæ est dicitur apodictica vel demonstrativa quia causam explicat ratiocinando.

8. Philosophia omnis vel est theoretica, cuius finis est sola contemplatio veritatis, ut Physica quæ res naturales contemplatur, nec facit; vel practica cuius finis est opus vel actio, ut Dialectica quæ conficit opera mentis ut pote definitiones, Syllogismos; & Ethica cuius finis est actio virtutis.

9. Cognitio intellectiva hominum dependet à sensitiva, humanaque; intellectio fit ope phantasmatum,phantasmata autem sunt imagines rerum sensibilium, quæ scilicet sensum mouent & ab eo excipiuntur.

10. Cognitio sensitiva depēdet ab organis sensuū ut visio ab oculis, auditio ab auribus.

11. Necesse est organa sensuum ut bene officijs suis defungantur, esse rite conformata, bonaque temperie prædita, alioqui vitiosa erit & depravata sensatio, sic visus ab oculo bene temperato benèque conformata dependet, alioqui si oculus male fuerit conformatus, ut in mydriasi quæ est nimia pupillæ dilatatio, & in strabismo seu conuulsione oculi, ipsa visio depravabitur.

His igitur ita constitutis positisque documentis longe certissimis licebit hunc in modum eleganter ratiocinari.

Hominis animus diuinæ conditionis par-

ticeps, naturaque sua, ut pote de genere spiritualium substantiarum, immortalis, dum liber est, solutusque à corpore, ipse per se sine corporis adminiculo aut sensuum ope, rerum essentiam ac proprietates perspicue contéplatur & intelligit, clarissima que omnium cognitione perfruitur Angelo similimus; at cum primum in terreni mortalisque corporis ergastulum obscurius crassiusque veluti deiicitur, suâ illa spiritali luce & claritate destitutus, & quasi Letheo flumine immersus, ignorat omnia, nihil videt, nihil percipit, nihil intelligit aut cōtemplatur, sciendi interim desiderio exæstuans.

Hanc autem sciendi naturalem sitim, ac cognoscendam rerum innatam cupiditatem cum diu ferre non possit, ut potè ad contemplandum præcipue natus, eam idcirco explere, aut aliquā saltem ex parte leuare omni studio contendit. Atque hoc quidem cum asequi aliter non possit quam corporis ministerio & ope phantasiae sensus & organorum quibus est fato quodam legèque naturæ, & ipso informationis vinculo alligatus, vltro se se ad corpus suum ut ad instrumentum naturale, & ad sensus tamquam ad ministros eorumque organa conuertit, ut ex ijs suam hauriat ac veluti emendicet cognitionem. Nempe quia nihil est in intellectu (ut aiunt Philosophi) quod prius non fuerit in sensu, & cognitio intellectiva à sensitivâ primò dependet; scientiaque humana omnis ab experientia quæ in rebus sensibilibus & singularibus versatur, ortum habet.

Enimvero quisquis nihil unquam vidit, nec audiuit, nec aliud quiduis sensibile percepit, is nihil imaginari, neque quicquam scire potest, ideo cæci nihil sciunt de coloribus, nec de lumine, cæci inquam à nativitate; Nihil surdi de musica, nec sonis, quia illi carent sensu coloris & luminis, hi sonorum & musicæ.

Cum igitur animus quādiu humano corpore organisque sensuum quasi caueā cancellisque inclusus est, (neque enim hic sermo est de animo prout sibi viuit, & per se subsistit extra corpus ut Angelus,) ab ipso corpore sensiblsque dependeat, nihilque possit sine phantasia aut sensibus intelligere, intelligentem enim necesse est phantasmata speculari inquit Aristoteles 3. de anima, cap. 8. & 9. οὐδὲ πότε νοῦ ἀνευ φαντασμάτος οὐ ψυχή, & postea, ὅταν δέ φαρεῖ αἴσθησις ἡμα φαντασμάτη φαρεῖ. Oportet sane animum alioqui spiritualem ab organorum recta cōformatione, à corporis temperamento, sensuūque integratate in intelligendi agendique officiis dependere, non secus atque in efficiendo, artificis cuiuslibet industria ab instrumentorum qui-

būs neceſſariō vti debet, bonitate prorsus dependet.

Iam vero corporis organa ut cerebrum, oculus, auris, sensusque adeo omnes tam externi ut visus, auditus, quam interni, ut phantasia, memoria, à primarum qualitatū nempe caloris, frigoris, humiditatis & siccitatis certā commoderatione ac temperie omnino dependent, ita ut nulla actio, manifesta saltem, sine temperamento illo fieri possit; Ergo animus siue mens ab eadem temperie dependebit: Ita ut quo corpus fuerit temperatus, organa meliora, phantasia præstantior, sensus acutiores fortioresque, eo etiam animus ab iis dependens, & eorum operā vtens sit excellentior, eo, inquam ingenium acrius, iudicium maturius, officia intelligendi ut Philosophicæ contemplationes, officia virtutum, consilia, humanaq; artificia, quæ à mente rectaque ratione profiscuntur, futura sint perfectiora.

Verum enim profectò illud est, quod à doctissimo Galeno Medicinæ genio clarè fuit demonstratum, animi mores & actiones sequi temperamentum corporis; Et quales sunt humores, tales esse mores, proclivitates & animos; vnde quia hominum temperamenta dependent ab influxu corporum cœlestium, à syderibus natalitiis & horoscopis, à parentibus, regionibus, ventis, tempestatibus, esculentis, potulentis & exercitationibus, ideo pro bonitate, aut vitio cœli, maligna, benignaque astrotum natalitorum coniunctione, parentum valitudine, regionum, ventorum & alimentorum varietate ingenia variant, suntque excellentiora, veldeteriora, mores meliores, aut vitiosiores, scientiæ artesque perfectiores, aut imperfectiores. Non quod ex commemoratis causis animus hominis libertasque ac voluntas vim aut necessitatem patientur, vel quoquo modo cogatur, sed quod ad has & illas actiones virtutis, vitiisque magis inclinent ac disponantur.

A temperamento igitur ut à præparante ac disponente causas dependent ingenia, moresque hominum, scientiæ & artes, ut quod quisque feliciore ac excellentiore temperamento sit natus, eò præstantior futurus sit Philosophus, Legislator, Imperator, Medicus, Iurisconsultus, Rhetor, Poëta, Mercator, Attifex, & quiuis alius.

Quid sit Temperamentum, & quatuorplex.

ARTIC. II.

TEmperamentum generatim ἔχασις Græcè, est certa primarū qualitatū

caloris scilicet, frigoris, humiditatis & siccitatis commoderatio & concentus, ex quatuor elementorum mixtione consurgens. Mixtio enim quæ est τῆς μικτῆς εἴωσις, miscibilium, id est, elementorum vnio, quibus mixta constant omnia, fit in gratiam temperamenti, ideoque definitur eam temperamentum, finis seu perfectio mixtionis, vel forma mixti, quia forma & finis in rebus Physicis re ipsa sunt vnum & idem.

In homine autem temperamentum est certa corporis humani, partiumque singularum, organorum, & humorum dispositio, è quatuor primarum qualitatū harmonia & commoderatione orta, ac velutire resultans.

Estque quadruplex: iuxta humorum quatuor, bilis nimis, sanguinis, phlegmaticis siue pituitæ, & melancholiæ distinctionem.

Primum enim dicitur biliosum siue cholericum, quod sequitur excessum choleræ prædominantis, estque calidum siccum, analogia quadam respondens igni, æstati, & iuuentuti. Secundum sanguineum, quod sanguinis copiam & qualitates consequitur, estque calidum humidum, & respondet aëri, veri, & adolescentiæ. Tertium, phlegmaticum siue pituitosum, quod excedentem pituitam sequitur, estque frigidum & humidum, & respondet aquæ, hysperi, & senectuti. Quartum melancholicum, quod nigram bilem siue melanochiam sequitur, estque frigidum siccum, & respondet terræ, autumno, & ætati matræ constanti & virili.

Quæ sunt excellentia Rationes & Argumenta in singulis Temperamentis.

ARTIC. III.

Vm ergo quatuor sint eiusmodi genera temperamentorum; non est adeò facile definire, quodnam eorū sit omnium excellentissimum, atque ad philosophandum vt & ad alias quaslibet animi functiones, artesve & conditiones humanas, seu vitæ genera magis idoneum. Nempe quia pro singulis temperamentis suæ pugnant, concluduntque, aut concludere videntur rationes & conjecturæ.

Quod temperamentum biliosum præcellat, & ad ingenij excellentiam mentis que perspicaciam ac subtilitatem conferat magis, adeò q; ad sciētias artesque magis sit accommodatum, ex eo ostendit, quod igneus vigor, & calida siccaque temperies acuant maximè ingenium, eique tribuant comprehendēdi ac intelligendi celeritatem,

simulque agendi promptitudinem & alacritatem, hinc biliosi acres sunt, ingeniosi, celeres, expediti, magnanimi & audaces, hinc anima sicca vel splendor siccus animus sapientissimus Heraclito dictus est.

At contra præstare phlegmaticum temperamentū, hęc ratio videtur comprobare. Mollities enim carnis delicatulae, ingenij bonitatem & prudentiam testatur, vt dures aut crassities hebetudinem mentis, sensuumque imperfectionem, vt docet Aristoteles cap. 9. lib. 2. de anima. At temperamentum phlegmaticum mollitem carnis inuehit, pituitosi enim sunt carne molliori, delicatula albicante, atque ideo pisces tenelli sunt molles, delicatuli, quia sunt phlegmatici & aquei, & forte an idcirco Spiritus Domini ferebatur super aquas, vt est in sacra Genesi, quia ab aqua siue aquo temperamento sensus, mens & sapientia perficitur.

Iam verò bilioso & phlegmatico temperamento sanguineum esse præstantius, ex eō probari potest, quod vita principiis sit conformius, calor scilicet & humiditati, producātque copiosum sanguinem, eumque purum ac duicissimum, cuius ope actiones omnes animae naturales, vitales, & animales facile & iucundè perficiantur. Sunt enim sanguinei ad omnia paratissimi, mansueti, amatores, hilares, urbani & ferē ad omnia se se componentes, & accommodantes. Imo & anima ipsa sanguis est, vel insanguine, vt poëtæ dixerunt ut Critias.

Quod denique temperamentum omnium præstantissimum sit melancholicum, & ad mentis officia, ingeniique excellentiam accommodatissimum docet Aristoteles, experientia demonstrat, ipsaque persuadet ratio, melancholici enim fideliter proposita quæque comprehendunt, discutunt, maturè examinant, iudicant, diu meditantur, constanter retinent, nempe ob siccitatem & caloris iustum moderationem.

Enim uero Aristoteles problem. 1. sect. 30. causam excellentiae melancholicorum diligentius inquirit & explicat, hocque tanquam certum supponit, excellentes & ingeniosos viros omnes fuisse melancholicos, quod cum sit ad humana studia artesque & Philosophiam magni momenti, operæ pretium erit problematis sententiam breuiter explicando colligere, vt exposita ipsius Aristotelis opinione, iudicium nostrum de temperamento excellentiae, & eo maximè quod ad philosophandum est magis idoneum, interponamus, ac deinde breuiarium Philosophiae exhibeamus, & quasi alteram templi Delphici columnam præstituamus.

Indicium & sententia Aristotelis, de Temperamento excellentie, ex interpretatione Problematis 1. Sect. 30.

ARTIC. IV.

Praeclaræ & illustris tota sectio 30. Problematum Aristotelis, in qua scilicet quæstiones scitu dignissimas & curiosiora problemata propónit, exponitque ipse Aristoteles, de iis nimirum rebus quæ pertinent ad intellectum, prudentiam, scientiam artes, vt v. g. quid causæ sit cur homo animalium sit prætentissimum? Cur homines cum ætate sunt prouectiori, & seniores, intellectu & iudicio valeant, dum iuniores, celeriter addiscant? Item cur homini potius quam cæteris animalibus credendum sit? præterea cur medicus artem exercens consistat in sanitate, neque ulterius progressiatur? Item cur veteres corporum certaminibus, vt pote in Iudis Olympicis præmia instituerint aliqua, nullum verò sapietiae; & alia non pauca. Sed profecto omnium huius sectionis problematum pulcherrimum, curiosissimum ac locupletissimum est primum, in quo diligenter inuestigat Aristoteles causam excellentiae temperamenti melancholici hac formula. *Ἄγαρ οὐτοι γεγόνασι αὔδηποι, οὐ τελεφίλοισι φίλοισι, οὐ πολιπλήν, οὐ ποίησιν, οὐ τέχνας, φάγονται μελαγχολικοὶ οὗτοι.*

Quid causæ est inquit, cur excellentes quique virti siue in Philosophia, siue in rep. administranda, rebusque politicis, siue in poësi, artib[us] siue quibuslibet fuerint melancholici.

Vt problema siue quæstionem soluat, supponit primò, excellentes illos illustrésque viros reuera fuisse melancholicos, & probat, quia morbis iis, qui ab humore melancholico procreantur, fuerūt obnoxij, sic Hercules qui fuit vir illustrissimus, fortissimus & heroū præcipuus, Epilepsia, quam gignit humor melancholicus (hinc enim melancholici sunt epileptici & contra ut docet Hippoc. 6. epidem.) fuit obnoxius, quia ille melancholicus erat natura, unde & Epilepsia dicta est morbus Hercules; quem etiam morbum veteres appellauere sacram, magnum, comitiale, quia sacram Sapientiae arcem cerebrum scilicet, impedit, quia totum corpus percellit ac prostatnit; quia ægros inuidit in comitiis & frequentia hominum.

Definitur autem Epilepsia, conuulsio totius corporis, eaque periodica, id est, rediens ex interuallis, cum laesione mentis & sensuum ab humore melancholico, veletiam pituitoso, crasso & viscoso, cerebri

ventriculos anteriores obstruente genita, vocaturque vulgo morbus Diui Ioannis.

Sic & Lysander illustris Lacon ulceribus atrabiliariis & melancholicis interiit, Ajax Græcorum fortissimus postadiudicata Vlyssi Achillis arma, ira correptus, exstaticus euasit, furiosus, atque ut loquutur, maniacus, ex adustione melancholiae subtillioris cerebrum affidentis. Bellerophon inuictus ille heros ab Homero celebratus, factus etiam est ab affectu melancholico μυστικός, id est, Osorhominum atque, ciuiliū societatum: nempe quia hi homines ut & alij plerique viti excellentissimi, natura sua erant melancholici; si tenim sepius ex doctrinā medicorum longè certissimā, ut in eos morbos incident homines, qui vniuersusque naturae & temperamento sunt congeneres. Sed & Empedocles, Socrates, Plato, præstantissimi Philosophi, itemque poëtae illustriores fuerunt melancholici. Constat ergo excellentes viros fuisse melancholicos, ex hac diligent enumeratione & quasi catalogo.

Iam vero ut rationem reddat Aristoteles excellentiae melancholicorum, utitur eleganti & apposita similitudine & comparatione vini & humoris melancholici, quorum videlicet eadem videtur esse vis & facultas. ut enim vinum liberalius epotum & frequentius varios inducit affectus, morosque manifestè commutat, prout bibitur largius & crebrius, ita ut potentes modò faciat iracundos, modò humanos, hilares, clementes audaces, atque è taciturnis & frigentibus reddat primò verbosos, loquaces & calidores, deinde eloquentes & facundos, postea confidentes, tūm gradatim aucto calore audaces, contumeliosos, pertulantes, infanos, furiosos, stultos, interdum verò reddat lachrymabundos & tristes, interdum amantes, & rei venereæ deditos, interdum anxious, inquietos, timidos, dolentes ac desperabundos, ita ut non pauci post nimium vini potum animo succumbant, sibique manus afferant violentas; qui quidem omnes vini effectus à calore quidem sunt naturali, sed qui variis modis excitatur, certisque gradibus augetur, ac modò augescit & perficitur, modò minuitur ac detrimentum patitur à vini vario potu: vel etiam à vino naturalis idem calor reprimitur extinguiturque pro varia dispositione potentium, & prout moderatius potant, vel immoderatius, sicque diuersos admodum motus morosque dissimiles induunt, qui copiosius vinum hauriunt. Ita & variis modis homines afficit, commouetque nigra bilis aut melancholica χράσις, quæ ut vario modo temperata est, & insita corpori, ut varios & inæquales gradus fri-

goris vel caloris obtinet; ut à diuersis causis gignitur commoueturque; ut à natura est, vel alimentis, ut altius impressa est & infixa corpori, aut leuius affusa, sic & motus affectusque inæquales ac longè diuersissimos inducit, quorum ratio præsertim dependet ab excessu frigoris, vel caloris, à quibus omne existit temperamentum & complexio. Quanquam hoc discrimen est inter naturam siue naturalem melancholiam, & vinum, quod vinum inducat affectus fugaces, & ad breue tempus; natura autem siue naturale temperamentum melancholicum pertinaces ac diurnos.

Esse autem vinum & melancholiam eiusdem ferè naturæ, & conditionis probat Aristoteles, quia ut vinum præsertim nigrum vel rubrum flatus mouet, sic & melancholia; vnde melancholici præsertim hypochondriaci flatulenti sunt. Duxi vinum nigrum, quia calidius & corpulentius est albo, licet quorundam opinione album sit veluti mas, nigrum autem siue rubrum, fœmina. Esse autem vinum flatulentum probat, nō quia calidū sit, oleum enim calidū est, neque tam flatulentum, sed quia spumosum, spumosa enim flatus continent, ac propterè cum flatulentum sit, & spumosum vinum, maximè vero nigrum, ideo veneris quæ è maris spumâ creditur procreata, vnde dicta fuit ἀφεδίτη, cupiditatem afferat, ac propterè, eleganter finxere veteres Baccho Venerem fuisse coniunctam. Atque huic vino melancholiam esse simillimam adhuc probat, quod melancholia ad venerem proritet, quia flatulenta est & spumosa; facileque pudenda distendat & flatibus impletat ac spiritu, sine quo res venerea exerceri nō potest. Certum enim est flatulenta, esculenta & potulenta omnia, ut phascolos, nucleos pini, fabas, castaneas, pisa; venarem excitare; enim uero melancolici magnâ ex parte ad venetem sunt proclives: sed & flatulentos esse melancholicos ex eo probat Aristoteles quod sint plerique duriori cute & venas habeant tumidas ac turgentes: illa enim durities cutis ac venatum tumor à tensione est & flatu, non à sanguinis copiâ, licet interim & verum sit, non omnes melancholicos durâ esse carne aut nigranti, qua de realibi:

His ita explicatis ut problemâ distinctius explicet, variosque motus ac mores melancholicorum recenseat, hoc tanquam certum supponit, humorem melanocholicum se se statim in naturam corpusque nostrum insinuare, infundere ac intermiscere, nosque adeò totos suo liquore ac viribus, imbuc: Deinde docet humorē illum siue nigram bilem esse quādam χράσιν siue temperationem frigidi & calidi, ita ut modò evadat melancholicus humor calidissimus,

DOCTRINÆ PERIPATETICÆ.

33

modò frigidissimus, cum scilicet aptus sit ex se vicissim excipere & summum calorem & summum frigus, licet suapte natura ac per se sit magis frigidus ut pote terrestris & crassus. Quod illustrat Aristoteles exemplo aquæ lapidis & ferri, quæ omnia licet natura suâ ac per se sint frigida, sicutem vehementer incalescant, ita ut aqua ebulliat, lapis verò & ferrum incandescent, tunc calidiora sint flammâ & carbonibus.

Statuit itaque Aristoteles humorem melancholicum, si in frigiditate modum exceedat, inferre apoplexiā & stupores; item reddere ignauos homines, timidos ac meticulosos; quia scilicet hi affectus à frigiditate procreantur; est autem apoplexia repentina priuatio motus, sensus, & rationis, cum difficultate respirandi, ab obstructione ventriculorum cœrebri quam parit ut plurimum melancholicus vel pituitosus humor. Stupor verò græcis *νάρκη*, est sensus motusque diminutus nervosarum partium proprius, à frigidis humoribus causisque progenitus. Si autem vehementius incalescat melancholicus humor, eum inducere lætitiam, alacritatem, cantandi cupiditatem, extases etiam ceu manias, ebullitiones, itemque eruptiones ulcerum.

Hoc loco appositissime annotat Aristoteles eam melancholiā quæ aduentitia est, & ab alimentis crassioris succi, à vietu quotidiano procreatur, quò referri possunt studia vehementiora, curæ, mœrores, sollicitudines scrupulosæ conscientiæ, exercitia immoderatoria, vix mores animosq; immutare, potius morbos creare melancholicos, puta febres quartanas, affectus hypochondriacos, obstructions lienis, ulceræ tibiarum, hæmorrhoides, varices, quæ fixa quædam & diurna temperamenta inducere, vnde insigniter, diu, multumq; animi afficiantur.

Hinc appareat non esse hic sermonem de melancholia ascitiâ & ab externis causis progenita, sed de insita & naturali, quam ait Aristoteles producere affectus, morosq; omnimodos, & pro diuersa sua crassi & inæquali temperatione varios ac differentes; quibuscumque enim, inquit, plurima inest eaque frigida melancholia, iij stolidi sunt, & ignavi, & eiusmodi melancholia vulgo, dicitur asinina: quibuscumque autem plurima & calidior, iij sunt ingeniosi, solertes, expediti, amatores, vehementes, ad iracundiam & cupiditates propensi; quidam loquaces & nugatores; multi etiam, quorum scilicet cerebrum sedem mentis impedit exferuescens illa calidiorque melancholia, morbis corripiuntur mentem commouentibus ac perturbantibus, ut sunt extases, maniae siue furores & excessus mentis, di-

uini illi raptus motusq; *εὐθουσιαστικοί*, vnde inquit, extiterūt Sybillæ diuinæ illæ ac prophetæ mulieres bacchæ, *Ἐγειρόμεναι πάντες*, & omnes qui à Deo inspirati sunt cum scilicet tales euadunt non morbo, sed naturali temperamento, ut pote melancholicus. Enim uero Maracus Syracusanus longè excellentior erat poëta cum in extasim quodammodo rapiebatur & diuinum illum furorem ac impetum, ab effervescente scilicet melancholia accensum patiebatur. Tunc enim commota mens & calente illo spiritu melancholicu velut exagitata fundebat versus & multos, & pulcherrimos, & facillimè. De impetu enim ac furore poëtarum hi versus circumferuntur:

*Est Deus in nobis, agitante calescimus illo,
Impetus hic sacra semina mentis habet.*

Item:

Impetus ille sacer Vatum qui pectora nutrit,

Qui prius in nobis esse solebat, abest.

Inquit Ouidius:

Sed ut ingenue dicam, temeraria videtur atque etiam erronea Aristotelis sententia vixque excusabilis in vera Christianaq; fide ut qui prophetæ dona, & oracula Sybillarum diuinâsque inspirationes hoc loco refert ad vim naturalis temperamenti, eiusque melancholici calidioris, qui error esse videtur in fide Catholica, si absolute & simpliciter intelligatur, qua de re viderint Theologi. Quanquam mirari meritò licet eò audaciæ deuenisse ethnicum Philosophum qui diuina retulerit in naturales causas, & naturam humorumque conditiones præstare docuerit ea quæ vel reuera miracula sunt, vel esse existimantur.

Iam verò, inquit Aristoteles, quibuscumque moderatior in est melancholiæ calor, atque ad certam mediocritatem redactus, ita ut non tam acres fumos emitat, tantosque in animo cieat motus, ijs sanè natura quidem melancholicis prudentia inest maxima, & solertia ingenij, qui licet non sint mente adeò emoti, & eleuata ut illi *εὐθουσιαστικοί*, sunt tamen multis in rebus præstantiores; ut alij quidem in scientiis studiisque litterarum, alij in artibus etiam mechanicis, alij in politica siue reipub. administratione sint excellentes.

Postea docet Aristoteles habitum illum siue temperamentum melancholicum, ut diuersum est, ita & diuerso modo homines afficere circa res periculosas & terribiles ita ut melancholicorum nonnulli auditio tristi nuntio, & proposito periculo timeant maximè, si videlicet frigidior sit eorum melancholia quæ timorem per se inducit; metus autem refrigerat: alij sint intrepidi & audaces, si nimis illi ipse melancholicus humor calidior fuerit, & vehementer

tiùs effervescat. Neque verò mirum id esse debere quod melancholicus humor videlicet pro diuersa sui complexione modò frigidore, modò calidiore, tot támque diuersos effectus proferat, cum vñusquisque nostrum experiatur quotidie se modò tristem esse & anxium, modò lætum & hilarem, licet causam nesciat, cuius tamen mutationis ratio est inæqualitas, & varia commotio atque agitatio melancholiæ, qua vñusquisque nostrum saltem leuiter est affectus, calore nimirum vel frigore vi-
cissim dominantibus. At in quibuscumque melancholia viget & abundat maxime, altiusque impressa est, siue excedat calore, siue frigiditate; in iis etiam mores insigniter permutantur, secundum diuer-
sitatem complexionis, nempe quia humor melacholicus varius est, inæqualis ac multi-
formis: atque ut plurimas diuersissimæsque morborum species procreat, sic & magnam morum ingeniorumque inducit varieta-
tem, ita ut melancholicorum species penè sint infinitæ ac inexplicabiles ut Galenus,
Auicenna, Medicique alij annotarunt. licet enim in complexione melancholica con-
ueniant omnes melancholici, differunt tamen in specie, gradu, & modo complexio-
nis ac temperamenti; ita ut alij vno exces-
su peccent, alij contrario, alij medio quo-
dam statu contineantur, sint tamen omnes melancholici, ut homines qui licet conue-
niant in eo quod faciem habeant, differunt tamen quod aliorum sit pulchra & venusta
facies; aliorum deformis, aliorum neutra.
In quibuscumque ergo modum aliquem, harmoniæ certamque proportionem ac mo-
derationem obtinuit melancholica com-
plexio, eaq; naturalis, ita ut neque nimium
sit frigida, neque nimium calida, in iis ex-
cellentia est & præstantia singularis; in qui-
bus autem minime temperata est, sed insig-
niter excedens, in iis vehementissimi affe-
ctus excitantur, vitiosi, extraordinarij, pes-
simi ac terribiles, ut desperationes, suspen-
dia, mortes voluntariae, audacie, (ut Ar-
chelao Regi Macedonum contigit, qui
cum esset Alcetæ Regis seruus, & Perdicæ
fratris Alcetæ filius illegitimus, ipsum Al-
cetam incredibili audacia spoliauit regno,
imo, & fratrem suum legitimum Perdicæ,
& Cleopatræ filium quos crudeliter inter-
fecit,) extases, furores, insaniæ, confiden-
tiæ, epilepsiae & conuulsiones terrificæ,
quales impostori Mahumeti pseudopro-
phetæ pessimo melancholico contigerunt.
Quanquam & prudenter admonet Aristoteles melancholicos, etiam temperatos posse in vitia morbosisque prædictos prolabi & incidere, nisi sibi caueant, rectamque ex medicinae præceptis viuendi rationem di-
tamque salubriojem obseruent.

Porro causam voluntatiæ mortis, quam sibi inferunt melancholici, refert hoc loco Aristoteles ad temperamentum melancholici insignem refrigerationem, quæ eadem causa est in vñolentis, ebriis, præsumptim melancholicis frigidioribus, quorum quidam se interficiunt: eo quod animo & calore nativo deficiant propter nimiam copiam vini cuius, scilicet calor vehemens extinguit naturalem; in senibus quidem, sed sæpius & citius in iunioribus, quia vis maior est in iunioribus, vt qui propter ætatis vigorem fortius resistant; refrigeratio enim senibus non adeo violenta est, cum naturaliter etiam sint frigi. Quæ autem connaturalia sunt minùs tardiusque læ-
dunt, vnde aiunt medici, morbos conge-
neres minùs esse periculosos.

Vt autem ex nimio vino sic ex venere
nimia tristes fiunt, & imbecilles plerique
ob euacuationem benignioris excrementi,
nimirum seminis spiritibus turgentis, vnde
vis, & robur inest toti corpori, licet inter-
dum è re venerea surgant nonnulli alacri-
ores, ij scilicet qui vñâ cū seminis profusione
liberantur serosis quibusdam excrementis,
& acribus, itemque molesto calore, & fla-
tibus vnde quies obtingit & solatum.

Sed & melancholia calidior lætitiam infert ut frigidior mœrem, quia lætitia à calido est, vnde & à vino certa mensura hausto facilè inducit, vt & spes rerum bonarum quæ etiam propria est iuuentis, quia iuuentus calidior est ætas; vt diffiden-
tia, & desperatio propria est senectutis, quia senectus ætas est frigidior, cum ipsa senectus nihil aliud sit, quām caloris nativi im-
minutio ac refrigeratio; atque hæc est causa propter quam pueri, adolescentes, ac iuuen-
tes senibus ipsis sunt lætiores achipatioribus,
& in spem rerum bonarum propensissimi;
nempe quia sunt illi his calidores. Ita vt
non humores duntaxat & corporis humani
temperamenta, sed & mores affectusque
animi scilicet passiones à caloris & frigoris
modo dependeant.

Quibus omnibus ita declaratis tandem sumمام rationum breui epilogo colligens Aristoteles, sic concludit. Eos melancholicos qui naturali temperamento sunt tales, vt eorum complexio, licet alioquin ex se varia sit admodum & inæqualis ob caloris, & frigoris excessum quem subinde excipe-
re potest, indéque variis modis ingenia no-
stra morésque informare vt vinum; à cali-
do enim, & frigido ingenia morésque for-
mantur ac dependent, ἡ τοπίον γέρων
μὲν οὐχι μάλιστα τὸς εἰ μὲν εἰνι. reda-
cta sit ad optimam humoris melancholici
mediocritatem, eamque contemperatio-
nen, vt cum opus fuerit calidior fiat, item-
que frigidior, non tamen in excessu summo

utriuslibet qualitatis, sed in certâ quadam moderatione, & harmonia, eos inquam homines esse in omnibus excellentissimos planèque singulares. Atque hæc habet Aristoteles primo hoc probl. sect. 30.

Scholion siue animaduersio ad textum expositi Problematis eiusque conclusionem.

ARTIC. V.

Sapienter quidem, eruditè ac præclarè pro suo more Aristoteles de ingenio & complexione melancholicorum, problem. illo primo sect. 30. differuit, quos docuit pro ipsius humoris melancholie inæqualitate ac differentiis esse etiam anomalous siue varios, & inæquales, vita scilicet, moribus, ingenio, affectib[us]que valde dissimiles, nimis alios ignauos esse, pusillanimes, stupidos, tardos, stolidos, anxious, meticulosos, tristes, desperabundos, atque interdum sibi mortem conscientes; esse etiam obnoxios morbis quibusdam ut apoplexiæ, epilepsiæ, stuporibus, mœstitiax, animi angotibus, curis, sollicitudinibus, (qui primus est ordo melancholicorum;) Alios contra securos, hilares, musicæ & cantilenis deditos, acres, ingeniosos, amatores, ad iram & cupiditates propensos, loquaces, audaces, nugatores, furiosos vaticinatores Prophetas, diuinos à Deo inspiratos (qui secundus est ordo;) Alios denique prudentes atque in omnibus singulares & præstantissimos, qui tertius est ordo melancholicorum, Quotum quidem affectuum diuersissimorum causa sit diuersa & inæqualis melancholi humoris complexio secundum caloris, vel frigoris excessum vel utriusque cettam moderationem; Ita ut primus ordo melancholicorum peccet excessu frigoris, secundus excessu caloris, tertius autem excellenter habeatur ex eo quod in tanta illa inæqualitate, varietate, & excessu caloris, vel frigoris melancholicum humorem efficiens, ipse humor sit certa ratione ac proportione temperatus, ita ut talium melancholicorum temperamentum modò calidius sit, & ubi oportet, modò frigidius, aut econtra, & ubi semper oportet; idque propter excessum aliquem qualitatis quæ tamen insigniter non excedat bonæ naturæ limites, sitque omnino morbi expers. Tunc enim exquisitum est ac præstantissimum melancholi temperamentum atque ad res magnas accommodatissimum. Enim vero optimum esse maximèque accommodatum ad certa studia, fines & officia melancholicum temperamentum, dum est nature conueniens paulò frigidius hinc patet.

Quod tale temperamentum sit aptum contemplationi, prudentiae, sapientiae, philosophiae, artibus; hinc enim qui frigidore sunt temperatura sapientiores sunt, ut senes, & iij homines qui calidiores regiones incolunt, iij enim natum internumque calorem habent languidorem, ut qui dissipet externo calore regionis calidioris, ut docet ipse Aristoteles sect. 14. Problem. Ideoque motus humorum, & animi remissiores habent. Præterea, optimum etiam esse temperamentum melacholicum, cum est paulò calidius, neque tamen nimium excedens; hinc patet, quod tale temperamentum aptum sit ad fortitudinem, & strenuitatem bellicam, & consiliorum executionem, resque animosè gerendas, atque ad finem felicemque exitum constanter, & generosè perducendas.

Quod si fiat ut in vno, & eodem; ut reuera contingere potest; sit modò calidior melancholia, modò frigidior; profecto hoc temperamentum longè optimum erit ac præstantissimum, tam ad contemplandum, siue ad philosophiam, & scientias; quam ad agendum siue ad res morale, & bellicas, vicissim scilicet & diuersis temporibus eos ergo qui eam nacti sunt melancholicam complexionem ita contempnerat, esse præstantissimos conclusit Aristoteles.

At sane si iudicium nouum interponere liceat, tametsi sententiam Aristotelis tanquam verissimam ambabus vlnis amplectimur; censemus tamen adhibendam esse micam salis, ad temperamenti scilicet melancholici maiorem perfectionem & excellentiam.

Putamus enim melancholicam illam $\chiρών$ quæ ex calidi, & frigidi contemplatione consurgit, & in qua excellentia gloria & primatus consistit, perfectiori fore, si sanguinis purioris tantilla dulcedine, & biliosi humoris pauco veluti sale condatur. Cum enim melancholicus humor, sit per se austerus & acerbior, nimiumque acer, pungens, vellicans, mordax, ideoque saepius ferox, si profecto si suavi illo ac exiguo saltem liquore sanguinis clarioris dulcescat, fieri temperatior, dilutior & salubrior: cui si prætereà subtilioris cholera, quasi salis portio aliqua admisceatur, tum demum melancholiæ terrenæ crassities ac limus, grauitasque attenuabitur, emendabitur, siisque ad comprehendendi celeritatem expeditior, & agendi promptitudinem, hæc tamen temperatio debet esse eiusmodi, ut humor superabundet melancholicus. hoc igitur temperamento qui prædicti sunt, iij sunt præstantissimi, siue in scientiis, siue in republica, siue in artibus, cum excellant ingenii subtilitate, mentis perspicacia, iudicij maturitate, consilio,

prudentia, memoria, animi dexteritate, sintque moribus non adeò esseris, ita ut in quæcunque studia animum intenderint tales melancholici, ibi vale int plurimum, sintque cæteris præstantiores. Ut ergo contrarias rationes pro aliis temperamentis allatas dissoluam.

Sanguineum temperamentum ad vitam confert, & actiones naturales, ut probauit argumentum, articulo tertio supra allatum, sed nimio suo humore obruit animum, ad vitia disponit & inclinat, nocetq; acumini sensuum: ut & phlegmaticum omnium temperamentorum ineptissimum. Nempe quia obtundit aqueà suà frigiditate calorem natuum, & offuscat mentis aciem plurimis superfluitatibus ac excrementis, vnde laxitas & mollities aquae cutis, quæ stoliditatis est comes, inde quoque hebetudinis. Mollitiem enim aëream in cute benè temperatā solam, non aqueam, quæ est à pituitoso temperamento, laudat Aristoteles loco supra in articulo tertio citato; & certè ubiorem illam humiditatem ingenio nocere, & sensibus ut docet experientia quotidiana, sic & confirmat vetus Heracliti verbum, splendor siccus animus sapientissimus.

Cholericum autem temperamentum celeres quidem motus inducit, & imaginationem præparat, redditque expeditiorem ad promptè intelligendum & generosè acciterque agendum, at ei temperamento deest iudicij maturitas, firmitas & constantia ad retinendum, quâ excellunt melancholici. Etenim animi aries, & intelligentia à bilioso humore est, inquit Galenus, constantia autem & firmitas à melancholia. Præstat ergo absolutè melancholicum temperamentum in quo scilicet proportione aliorum humorum melancholia abundat, non densa quidem nimis, limosa, fæculenta, neque etiam nimium frigida aut in summo excessu siccā, quasi arida terra, sed quæ calore blando foueatur, claro dulcique sanguine diluatur & dulcescat, tantillaque affusa bile siue cholera attenuetur, ac purpureo colore nitescat, ut scilicet inde priores sint simûlque constantiores spiritus ad sensuum, phantasiaz, memoriaz, rationis ac intelligétiæ officia necessarij; ita tamen ut ipsa semper abundet naturalis melancholia, teneatque humorum aliorum comparatione, principatum; Hoc igitur temperamento ac complexione qui cumque prædicti erunt quoad functiones, & officia mentis erunt præ cæteris paratores & acuratores.

Quodnam sit propriæ temperamentum ad Philosophandum magis idoneum?

ARTIC. VI.

Melancholicum profectò, ut appareat ex ijs quæ haec tenus discussa fuere, & comprobata. Sed cum sint varij gradus & ordines melancholici temperamenti, propter humoris inæqualitatem, varijsque caloris, & frigoris moderationes, illud demum melancholicum temperamentum ad philosophiam, scientiasque, & artes magis est idoneum, quod neque calore nimio, neque frigore excedat, sed sit certo utriusque qualitatis moderatio, quasi harmonia quadam, & suaui concentu temperatum, atque definitum; ita tamen ut calorem uno, aut altero gradu vincat frigus: multis autem gradibus superet siccitas humiditatem ob rationes supra allatas. Enim uero senes ideo sunt iuuenibus prudentiores, pollentque iudicio, non ob longam duntaxat rerum experientiam, quæ est *της φρενίστως ὄμητα*, prudentiæ oculus ex l. 6. Ethicor. sed quia sunt frigidiores, siue minus calidi, & sicciores. Sed senes dico non scilicet non decrepitos, aut extremè frigidos, qui cum pituita multa abundant, & phlegmaticis superfluitatibus, saepè delirant atque hallucinantur, sed virides, vegetos ac crudos, in primo scilicet senectutis gradu constitutos, quos vocat Aristoteles *ἀπογέννατας*.

Atque hinc intelligitur M. Tullium non satis prudenter, nec ad veram Philosophiam mentemque Aristotelis accommodatè hæc verba pronuntiassse prima Tuscul: Aristoteles, inquit, omnes ingeniosos melancholicos esse ait, ut ego me tardiorum esse non molestè feram. Videtur enim Cicero his verbis melancholicorum temperamentum improbare. Sed reuera tantus Orator tanti Philosophi mentem non fuit assicatus, nec probè satis intellexit aut dijudicauit, ut pote rerū Physicarum, & Medicarum non adeo peritus, discrimina melancholicorum, illud præsertim temperamentum quod in melancholiæ dominatu certam harmoniam iustamque commoderationem qualitatum nanciscitur, quod dicimus sapientiæ, virtutum, scientiarum, artium, & meliorum ingeniorum esse temperamentum, adeoque ad philosophandum magis idoneum. Quæ est doctrina Aristotelis in exposito problemate. Et certè idipsum ratio manifestè conuincit, sic enim licet ratiocinari.

Illud temperamentum, de naturali loquor,

quor, ad philosophiam, scientias, animiq; opera omnia magis est idoneum, quod animum mentemque præparat, meliusque disponit ad intelligendum subtilius, iudicandum maturius, agendum prudentius, efficiendum rectius, certius & expeditius, siue ad perfectiorem veritatis comprehensionem, virtutis cultum faciliorem, & artificiosorum operum dexteritatem maiorem; hæc enim sunt officia finesque philosophiae tam theoreticæ quam practicæ, & poëticæ siue artium quantumlibet: Atqui melancholicum temperamentum est eiusmodi, illud nempe quod à nobis est designatum, & certa illa qualitatum mediocritate definitum, in quo videlicet non est excessus, ab eo si quidem temperamento spiritus gignuntur subtiliores, & constantiores, redditurque humorum & sanguinis massa temperator, & quietior; vnde ingenij subtilitas, phantasiæ viuacitas, mentis solertia, intelligendi promptitudo, rationcinandi dexteritas, iudicij maturitas, laboris patientia, animi pathemata moderationa, & maior propensio ad officia prudentie, tam politicæ quam priuatæ; ad virtutes honestamque vitam, & consilia meliora: imò & ad fortiter strenueque agendum, operaque artis maiore cum industria & sagacitate perficienda, vt ipsa etiam probat experientia; tōtque & tam illustres viri testantur: qui quia melancholici sunt, vel fuerunt, in illis omnibus prædictis dotibus excelluerunt: Ergo temperamentum melancholicum sic temperatum & naturale, ad philosophiam scientias artesque omnes magis est idoneum.

Sed cum longè latèque pateat temperamenti illius melancholici amplitudo, & potestas, plurimasque obtineat differentias & gradus diuersissimos; sint verò præterea philosophiae partes, scientiae artesque ad modum differentes, quæ idcirco ingeniorum ac temperamentorum varietatem aliquam ad sui perfectionem requirant, non est adeo facile statuere, ad quam præcipue partem philosophiae, & ad quam specialem scientiam, artemque profitendam, hoc vel illud temperamentum melancholicum sit magis idoneum. Quod tamen interim magni est ad hominum vitam momenti, & ad perfectionem scientiarum, & artium facile comparādam, vt videlicet unusquisque ei scientiae artie obtinendæ diligentius arditiusque incumbat, quæ ei ex ingenio, naturalique temperamento ac propria indole magis respondeat, siue conformior, atque vt nihil inuita faciat discatue Minerva, sic enim fiet ut facile euadat in scientia artie, suo genio ingenioque & naturæ consentanea præstantissimus ac felicissimus. Hęc siquidem ratio est propter quam

Tom. I.

eligi debeant auditores, eorumque exploranda ingenia scrutandaque, propterea enim Plato vt ex eius Tymæo constat, dum arcana quædam philosophica documenta, & à vulgi sensu, communique opinione remotiora aggredetur exponere, discipulos solebat eligere magis idoneos, qui scilicet meliori indole nati essent, ac ingenio subtiliore prædicti, vt enim,

Non omnis fert omnia Tellus;

Nec terræ ferre omnes omnia possunt.

Fluminibus salices, crassisque paludibus alni

Nascuntur steriles, saxosis montibus orni,
Littora myrtetis latissima; denique aper-

Bacchus amat colles, Aquilonem & frigora-

taxis;

Divise arboribus patriæ, sola India nigrum

Festebenum, solis est thurea virga Sabæis.

YDYLIC

Lib. 2. Georgic.

Neque ex quolibet fit quidlibet, sic neque cuius arti aut scientiæ ingenia quævis pars sunt, aut satis accommodata. Neque è quouis ligno fit Mercurius, nimisrum quia certissimum id habetur in tanta animorum ingeniorumque varietate ac differentiis, quæ in variis hominibus obseruantur, vnam duntaxat ingenij differentiam, in uno homine præcipuum eminere, ac peculiariter excellere, raro enim fit vt duas vel tres ingeniorum differentias, vt pote oppositas aut dissentaneas, in uno homine natura coniungat, sicut etiam fieri non potest, vt unus idemque homo & respub. eiusdem partis, oppositis ac differentibus constet temperamentis.

Quod si vna sit, eaque singulariter & eximia in uno homine ingenij differentia, siue naturalis quædam optimaque propensio ad aliquod mētis opus recte perficiendū, erit profecto etiam inter artes, scientiasque tam varias tamque multiplices una aliqua præcipua, evi eiusmodi ingenij gradus & differentia, siue dispositio naturalis erit magis accommodata, nō autem plures. Adeo vt si vnam illam artem capessat ita probè dispositum ingenium, futurum sit vt in eā facilè excellat, alioquin si alias artes studiaque consecetur, genio ingenioque suo minus accommodata, oleum & operam perdet, aut saltem minus proficiet, nec excellat vñquam, vt idcirco vix probare possim quod vulgo iactatur in scholis Philosophorum, si adolescens vel iuuenis non est auditor idoneus philosophiae moralis (quod notauit Aristoteles i. Eth.) faciendus est, vix enim ac ne vix quidem fortassis, etiam adhibita arte idoneus auditor Ethices poterit esse, aut fieri iuuenis, quia caret usu & experientia rerum humanarū & moralium; ac præterea suis cupiditatibus facilè obtenuit

D

perat quæ sunt impedimenta non leuia philosophiæ moralis cum fructu saltem obtinendæ, & ex prudentiæ rectæque rationis moderamine ac virtutis cultu in salutarem praxim reducendæ. Et certè inter doctos celebresque viros, alij excellunt magis in Theoreticis scientiis, alij in practicis. Atque id non raro contingit, ut qui rerum preclarissimâ quadam cognitione ac Theoriâ excellunt, facile torpescant & hallucinentur, peccentq; in ipsâ actione & praxi, Neque adeo apti sint & à natura dispositi ad agendum, aut saltem minus ad ipsam proxim idonei; Et contra, qui in practicis excellunt, resque gerunt optimè, minus in Theoriâ excellant, nec adeò docti, scientes & intelligentes euadant.

Ac propterea perspicere oportet imprimis ac diligenter expendere an sint ingenia nostra ad contemplandum, an ad agendum paratoria, hæc enim duo, agere scilicet & contemplari non parum à se inuicem distant. Imò adeò sibi mutuò repugnare videntur, ut constituant diuersa vitæ genera, theoreticum scilicet & practicum, siue vitam, ut aiunt, contemplatiuam & actiuā, quod manifestè indicat requirere hæc duo vitæ genera ingeniorum ac temperatrorum varias præparations ac dispositio-nes. Nempe quia vita contemplatiua & vita actiua in suos fines differentibus modis seruntur ac tendunt, diuersisque propterea vuntur mediis, instrumentis ac inclinacionibus; itavt illa quidem quiete gaudeat, otio & studiis, adeoque & libris profundaque cogitatione, & solâ contenta sit cognitione, quæratque non opus, externum saltem ac populare, sed solitudinem ac secessum; iuxta illud Poëtæ, Scriptorum chorus omnis amat nemus & fugit urbes. Et illud aliud, Carmina secessum scribentis & otia querunt: hæc autem actuosa scilicet vita in motu & negotio externaque actione cum aliis hominibus versetur, societas amet, totaque curis ac negotiis siue publicis, siue priuatis addicta sit & occupata; scilicet diversitatis huius causa est, quod perfectius vivat & operetur iucundiùs in actuosa vita is qui ad eam naturali ingenio proclivis est: & contra in contemplatiua, is qui amat ferturque naturali impetu ad sapientiam philosophiamque theoreticam. Atque idcirco sapienter anteponit Aristoteles i. Met. expertos scientibus & doctis, quo ad ea vide licet quæ ad proxim & actiones pertinent, ubi ait expertos quos uocat εμπειρους magis & saepius id quod intendunt consequi, quam sciētes tantum, qui scilicet rationem duntaxat teneant & causas norint, ἀντὶ τῆς εμπειρίας sine experientia nulla. Et causa est, inquit, quod experientia sit rerum singulium, ars autem siue scientia sit rerum uni-

uersalium cognitio, αἱ δὲ ὑπάξεις, καὶ αἱ γένεσις πάσαι τοὺς τὴν θεραπείαν εἰσι. Actiones autē & generationes omnes sunt circa singulare, non enim is qui medicinam facit, inquit ille ipse, curat sanative hominem invisum, sed Calliam, aut Socratē, siue hunc & illum particularem hominem. Itaque si quis doctus quidem fuerit rationem ve teheat, careat autem experientia, itavt vniuersale quidem documentum scientiamque inuisum habeat, ignoret autem particulare sub illo vniuersali contentum πολλάκις διαμαρτύσεται τῆς θεραπείας, saepè aberrabit à sanando. Ηεργόπευτοι γάρ τοι οὐ εργάται μᾶλλον, quia id sanabile est quid particulare magis. Quæ tamen Aristotelis sententia intelligi debet de sciente tantum, & de experto tantum. In curandis enim morbis experti licet mirius docti, sanant non raro felicius, licet non tutò semper, quia experientia, teste Hippocrate 7 aph. sect. 1. fallax est, nisi videlicet sciētia fulciatur; quam qui sciunt tantum & omni carent experientia, alioqui exactè & perfectè medicinam faciunt i, qui scientiam simul cum experientia coniunctam habent, cum teste Galeno scientia & experientia duo sint medicinæ crura & adminicula, quoniam si deficiat alterutrum, claudicat Medicina, terramque multis implet erroribus & cadaueribus.